
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11576
Del : 13/12/2012
Esecutivo da: 13/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Fabbrica 

Palazzo Vecchio, chiese e conventi
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Belle arti e Fabbrica di Palazzo 
Vecchio

OGGETTO: 

Manutenzione corrente anno 2013 per immobili di proprietà o competenza comunale. Opere di 
fabbro.
Assunzione impegno di spesa a favore della ditta BARTOLONI MARCO SNC 
CIG 4730685CBF

     

IL RESPONSABILE P.O. FABBRICA PALAZZO VECCHIO, CHIESE E CONVENTI 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di parte corrente della Direzione relativi all’attività della propria P.O.; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 2012/00024/00084 è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2012, il bilancio triennale 2012–2014 e la relazione previsionale e programmatica;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  285/472  dell'11.08.2012 è stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l’anno 2012;

Visto  il  rapporto,  a  firma del  geom.  Stefano  Lapini  e  del  responsabile  della  P.O.  Fabbrica  Palazzo 
Vecchio, Chiese e Conventi Arch. Paolo Ferrara, dal quale risulta che:

- i  tecnici della P.O. scrivente, a seguito delle continue richieste di sopralluogo  provenienti dai 
fruitori  di  Palazzo  Vecchio  e  delle  Chiese  e  Conventi  di  competenza  comunale   e   delle 
segnalazioni dei vari uffici che ne usufruiscono,  hanno constatato la necessità di prevedere per 
l’anno 2013 una serie d’interventi di manutenzione ordinaria, consistenti in opere di fabbro, da 
eseguire sugli immobili monumentali di propria competenza al fine di garantirne la conservazione,  

 pag. 1



il decoro e la tutela della pubblica incolumità nonché la corretta fruizione e custodia dei manufatti  
storici;

- tenuto conto, pertanto, degli indifferibili motivi d’urgenza, per l’affidamento dei lavori in questione, 
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.  Ferrara  ha  individuato  la  Ditta  BARTOLONI 
MARCO  SNC  dalla  quale  ha  ricevuto  la  migliore  proposta,  riservata  esclusivamente 
all’Amministrazione Comunale, rimettendo un’offerta di ribasso del 10,80% sui propri prezzi di 
listino,  ovvero  su  un  importo  a  base  d’asta  di  €  6.580,00  (di  cui  €  300,00  per  oneri  della 
sicurezza), per un importo netto pari ad €  5.901,76 oltre Iva al 21%;

Preso atto che, in virtù del ribasso offerto, il quadro economico della spesa che viene a delinearsi risulta il  
seguente:

CIG 4730685CBF

Per lavori al netto del ribasso del 10,80 % (di 
cui € 300,00 per oneri della sicurezza)

€ 5.901,76

IVA al 21% € 1.239,37
Sommano € 7.141,13

Per incentivo progettazione calcolato al 1,75% 
su importo a base d’asta pari ad € 6.580,00

€ 115,15

TOTALE € 7.256,28

Vista l’offerta della ditta che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;  

Preso  atto  che  nel  rapporto  del  responsabile  sottoscritto  si  dichiara  la  congruità  dei  prezzi  offerti  nel 
preventivo;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento, di affidare direttamente a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 8  ultimo periodo -  
del D. lgs. 163/2006, alla ditta predetta l’esecuzione dei  “Lavori di manutenzione corrente – opere di 
fabbro – presso immobili monumentali di proprietà e competenza comunale anno 2013”, per l’importo 
netto di € 5.901,76  (di cui € 300,00 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 21%;

Ritenuto, quindi, opportuno assumere i relativi impegni contabili favore dell’Impresa BARTOLONI MARCO 
SNC per un importo di € 7.141,13, inclusa Iva al 21%, e di € 115,15 per incentivo progettazione, attingendo 
al capitolo 30122 del bilancio di parte corrente anno 2013; 

Dato atto che le copie informatiche del rapporto e dell’offerta dell’Impresa appaltatrice, allegati parti integranti 
del presente provvedimento, sono conformi agli originali conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

-   Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 pag. 2



DETERMINA

1. di affidare direttamente a cottimo fiduciario i “Lavori di manutenzione corrente – opere di fabbro 
– presso immobili monumentali di proprietà e competenza comunale anno 2013” alla   ditta 
BARTOLONI MARCO SNC, per un importo di € 7.141,13 compresa IVA al 21%; l’affidamento viene 
fatto sulla base del rapporto e dell’offerta valutata congrua;

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui  
si intende espressamente richiamato;

3. di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  7.256,28, assumendo  i  relativi  impegni  di  spesa  sul 
capitolo n. 30122 di bilancio corrente 2013, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili  
del presente atto:

- € 7.141,13 per lavori  a favore della ditta BARTOLONI MARCO SNC (codice beneficiario 
n. 31537);

- € 115,15  per incentivo progettazione;

4. di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento per i lavori in argomento è l’arch. Paolo  
Ferrara.

Firenze, lì 13/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Paolo Ferrara

Firmato digitalmente da

 pag. 3



Firenze, lì 13/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	CIG 4730685CBF
	DETERMINA

